



## VIEŠOJI ĮSTAIGA ROMŲ VISUOMENĖS CENTRAS

Kodas 125607735 T. Ševčenkos g. 16B, LT-03111 Vilnius

### Veiklos ataskaita už 2024 m.

Viešoji įstaiga Romų visuomenės centras (toliau – Įstaiga) įsteigta 2001 m. liepos 19 d. Įstaigos kodas – 125607735, 2004 m. gruodžio 21 d. išduotas Juridinių asmenų registravimo pažymėjimas Nr. 045561, registracijos adresas – T. Ševčenkos g. 16B, Vilnius.

Įstaiga yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo.

Įstaigos pagrindinis tikslas – Romų etninės mažumos visavertis integravimas į Lietuvos visuomenės gyvenimą.

Įstaigai nuo 2004 m. gruodžio 21 d. suteiktas paramos gavėjo statusas.

Duomenys apie įstaigą kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre.

Įstaiga iš ūkinės-komercinės veiklos per 2024 m. pajamų uždirbo – 18332 Eur. Finansavimo pajamos per 2024 m. sudarė – 229 448 Eur, kitos 37 Eur. Įstaigos finansiniai metai yra kalendoriniai metai, finansinių metų pradžia – sausio 1 d., pabaiga gruodžio 31 d. Ūkinės komercinės veiklos sąnaudos sudarė – 11 467 Eur. Pagrindinės veiklos sąnaudos – 235 420 Eur iš jų Darbo užmokesčio ir susijusių mokesčių sąnaudos – 82 990 Eur

Įstaigos darbuotojų skaičius finansinių metų pradžioje – 6 ir pabaigoje – 7.

Įstaiga įsigyto ir perleisto ilgalaikio turto per ataskaitinius finansinius metus neturėjo.

2024 m. gruodžio 31 d. Įstaigos dalininkai ir jų įnašų vertė Eur.:

|                                                   |    |
|---------------------------------------------------|----|
| Tautinių mažumų departamentas prie LR Vyriausybės | 29 |
| Lietuvos vaikų fondas                             | 63 |
|                                                   |    |

Per 2024 m. dalininkų įnašų vertė pasikeitė, vienas iš dalininkų - Vilniaus miesto savivaldybė – atliko savo dalies pardavimo procedūrą aukciono būdu. Jos dalį už 34 eurus įsigijo Lietuvos vaikų fondas.

Viešosios įstaigos Romų visuomenės centras 2024 metų veiklos ataskaita parengta vadovaujantis 1996-07-03 LR Viešųjų įstaigų įstatymo Nr. I-1428 11 straipsnio nuostatomis.

**Viešosios įstaigos Romų visuomenės centras tikslai, veiklos tikslų įgyvendinimas ir veiklos rezultatai:**

- romų etninės mažumos visavertis integravimas į Lietuvos visuomenės gyvenimą;
- romų tautinio savitumo išsaugojimas atsižvelgiant į specifines jų gyvenimo sąlygas;
- pažangių romų, lietuvių ir kitų tautų bendradarbiavimo idėjų propagavimo Lietuvoje ir užsienyje skatinimas;
- statistinės, istorinės bei demografinės medžiagos apie Lietuvos romus kaupimas ir sisteminimas;
- konferencijų, seminarų, apvalaus stalo pasitarimų ir kitų renginių, susijusių su romų, kitų tautinių mažumų problemomis ir tautiniais santykiais, organizavimas;
- ryšių su atitinkamomis organizacijomis Lietuvoje ir užsienyje palaikymas;
- formaliojo ir neformaliojo švietimo paslaugų teikimas;
- konsultacijų gyventojams tautinių mažumų teisių ir apsaugos klausimais teikimas bei kita teisinė pagalba;
- su romų bendrijos veikla susijusių kultūros renginių organizavimas;
- etninio nepakantumo mažinimas, dalyvavimas Lietuvos žmogaus teisių organizacijų koalicijos, Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo, Europos tinklo prieš rasizmą (ENAR), Europos romų vietinių organizacijų tinklo (ERGO) veiklose bei kitų antidiskriminacinių priemonių vykdymas;
- dalyvavimas Lietuvos ir Europos Sąjungos projektuose.

Tautinių mažumų departamentas prie LR Vyriausybės suformavo užduotis 2024 metams:

1. Organizuoti mokymus valstybės tarnautojams apie antičigonizmą, romų kultūrą ir tradicijas. Mokymų skaičius – 3.  
Įvykdyta: Organizuoti 3 mokymai, skirti kovai su antičigonizmu, romų bendruomenės kultūros ir tradicijų ypatumams, - Vilniaus užimtumo tarnybos darbuotojams, Vilniaus m. savivaldybės Socialinės gerovės ir išmokų skyrių darbuotojams ir tautinių mažumų sekmadieninių mokyklų vadovams.
2. Organizuoti Komisijos kovai su antičigonizmu iniciatyvinės grupės susitikimą komisijos darbo reglamentui parengti. Susitikimų skaičius – 2, reglamento projektų skaičius – 1.  
Įvykdyta: organizuoti 2 iniciatyvinės grupės susitikimai, iniciatyvinės grupės atstovai susitiko su TMD direktoriumi D. Babilu ir pasidalino įžvalgiomis apie komisijos veiklą. Iniciatyvinės grupės pasiūlyta vadovautis esamu reglamento projektu su jų išsakytomis pastabomis.
3. Įgyvendinti socialinę informacinę kampaniją, skirtą susiformavusių neigiamų stereotipų mažinimui bei skatinti visuomenės toleranciją romų atžvilgiu. Socialinių informacinių kampanijų skaičius – 1.

Įvykdyta: Romų destigmatizacijos socialinė informacinė kampanija „Pažink, kad nereikėtų bijoti“ sėkmingai startavo 2024 m. vasario 1 d. ir tęsiasi 2025 metais.

VšĮ Romų visuomenės centro veikla organizuojama vykdant įsipareigojimus ir funkcijas pagal pasirašytas sutartis. Finansavimas skiriamas projektams, kurių trukmė – vieneri metai.

***2024 m. vasario 02 d. RVC pasirašė su Tautinių mažumų departamentu prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centro veiklos projekto dalinio finansavimo iš valstybės biudžeto lėšų sutartį Nr. TMCS-4 projektui „Romų vaikų ir paauglių įtraukties į Lietuvos visuomenę skatinimas panaudojant neformalų švietimą“ finansuoti.***

Tikslas: siekti romų vaikų ir paauglių išsilavinimo lygio kėlimą, kuriant palankią mokymuisi aplinką, mažinti jų atskirtį. Uždaviniai: didinti romų vaikų ir paauglių gerovę, palaikyti motyvaciją mokytis, užkirsti kelią ankstyvam iškritimui iš ugdymo proceso, siekti bendradarbiavimo, veiksmų derinimo, plėtoti paslaugas vaikams, stiprinant būrelių veiklą, įvairinti esamas veiklas ir pritaikyti romų vaikų poreikiams ir interesams.

Kad neformalus ugdymas būtų patrauklus, buvo suplanuota įvairinti esamas veiklas ir pritaikyti romų vaikų poreikiams ir interesams. VšĮ Romų visuomenės centras (toliau - RVC), beveik 20 metų dirbusi Vilniaus Kirtimų taboro gyvenvietėje, sukaupė unikalią patirtį organizuojant kryptingą neformalųjį ugdymą romų vaikams ir paaugliams. Nors romų šeimos su vaikais ir paaugliais išsikėlė į miestą ir rajoną, vis dėl to sociologiniai tyrimai rodo didelę socialinę romų bendruomenės atskirtį. Projekto vykdytojai mano, kad tai didžiąja dalimi lemia žemas išsilavinimo lygis. Visų dedamų pastangų nepakanka, kadangi neužtikrinta tinkama ugdymo proceso kontrolė, trūksta suinteresuotų organizacijų veiksmų koordinavimo. Vaikai ir paaugliai gyvena pakankamai nepalankiomis asmenybės vystymuisi ir formavimuisi sąlygomis. Romų vaikai privalomojo ugdymo laikotarpiu įgyja pradinį išsilavinimą, o pagrindinio išsilavinimo didelė dalis nepasiekia ir pasitraukia iš ugdymo proceso. Dėl aukšto tėvų neraštingumo lygio, vaikai iš šeimos negali sulaukti tinkamos pagalbos mokymosi procese. Priemonės, numatomos projekte, nukreiptos į šių problemų spendimą.

1. Veikla: Romų vaikų neformalus ugdymas. Organizuojamas Romų visuomenės centre neformalus ugdymas skatina saviraišką, motyvaciją, sudaro sąlygas romų vaikams ir paaugliams ugdyti socialinius įgūdžius, tarnauja kaip prevencinė priemonė.

#### 1.1. Būrelių veikla.

##### 1.1.1. Įdomaus skaičiavimo užsiėmimai – 17 mokinių;

Užsiėmimus lankė įvairaus amžiaus moksleiviai, kur ne tik stiprino žinias, bet ir konsultavosi dėl namų darbų. 2024 metais 5 mokiniai laikė pagrindinio ugdymo egzaminus, būrelių užsiėmimai padėjo jiems

pasiruošti. Užsiėmimus vedė mokytoja L. Stepanova, turinti vyresniosios matematikos mokytojos kvalifikaciją;

#### 1.1.2. tautinių šokių – 13 dalyvių;

Tautinių šokių būrelio užsiėmimus vedė ansamblio „Sare roma“ šokėja Marija Milevič. Būrelį lankė 13 vaikų ir paauglių, įtrauktų į koncertinę ansamblio „Roma de drom“ grupę. 2024 m. suformuota jaunesnių šokėjų grupė;

#### 1.1.3. sveikatinimo ir fizinio lavinimo – 7 dalyviai

Fizinio lavinimo užsiėmimai organizuojami romų bendruomenės nario Artūro Milevičiaus iniciatyva. Jis ir veda užsiėmimus. Vaikai, paaugliai ir ne tik noriai įsitraukia į treniruotes. Sporto užsiėmimai tampa sėkmingu startu - jau 15 mūsų auklėtinių perėjo į MMA sporto klubą "Warrios Team", kurį RVC remia, taip skatindamas romų vaikų ir jaunimo sveiką gyvenseną. RVC Dienos centro lankytojai yra įvairaus mąsto varžybų nugalėtojai, tarptautinių turnyrų dalyviai, prizininkai ir čempionai.

#### 1.1.4. Gitaros pamokos – 3 dalyviai

Norą mokytis groti gitara pareiškė patys paaugliai, pamokos vyksta 2 kartus per savaitę (jas veda vėl gi Artūras Milevičius), bet centro lankytojai muzikuoja nuolat, gitara vėl tampa populiari.

#### 1.1.5. Muzikos terapijos užsiėmimai – 8 dalyviai

Užsiėmimus vedė Vilniaus universiteto studentė Diana Golubovskaja, atlikusi praktiką RVC. Nauja ir įdomi patirtis mūsų lankytojams ir pačiai praktikantei įkvėpė pastarąją tęsti užsiėmimus mokslams pasibaigus.

Būrelių veikla skatina saviraišką, motyvaciją, sudaro sąlygas romų vaikams ir paaugliams ugdyti socialinius įgūdžius, tarnauja kaip prevencinė priemonė, nes užtikrina popamokinį vaikų užimtumą, lavina, motyvuoja mokymuisi, skatina saviraišką, ugdo socialinius įgūdžius, vaikai motyvuojami savirealizacijai bei integracijai į platesnę visuomenę.

Būtina pažymėti, kad 3 būrelius veda romų tautybės vadovai.

Patraukli erdvė vaikams ir jaunimui įrengta pastato trečiame aukšte, kur patalpintas plataus ekrano televizorius su žaidimų konsole, įvestas 5G internetas.

Atskirai būtina paminėti namų užduočių ruošą. Priemonė skirta gerinti mokymosi rezultatus. RVC kartu su VDC „Padėk pritapti“ sudaro sąlygas vaikams ruošti namų darbus su specialistų pagalba. Bendradarbiaujama su mokyklų socialiniais pedagogais, atsakingais už romų vaikų ugdymąsi. Pasitvirtino praktika pritraukti mokytojus-dalykininkus per savanorystės projektus. Be to, namų ruošą pasitvirtino kaip motyvacinė priemonė.

## 2. Ansamblio "Roma de drom" veikla

2.1. RVC laiko savo veiklos prioritetu tautinės tapatybės išlaikymą, pagarbos savo tautai, tradicijoms ugdymą, kultūros puoselėjimą. Būtent todėl jau 20 metų RVC reprezentuoja ansamblis

"Roma de drom". Keičiasi atlikėjai, repertuaras, tačiau kolektyvas dalyvauja visuose šalies renginiuose, skirtuose tautinių mažumų paveldo tematikai.

2024 metais parengta nauja programa, įtrauktas dainavimas. Su nauja programa ansamblis dalyvavo 11 renginiuose:

- jungtinis projekto "Tarpkultūrinis dialogas per literatūrą" spektaklis Vilniaus Senajame teatre;
- Lietuvos tautinių mažumų ir bendrijų tautų festivalis, skirtas Izraelio Nepriklausomybės dienai paminėti, Vilniaus Šolomo Aleichemo ORT gimnazijoje;
- tradicinis tautų festivalis „Kultūrų sodas“ Kaune;
- Tautų festivalis Klaipėdoje;
- Romų folkloro festivalis "Tamburinas" Šiauliuose;
- Romų festivalis Taline;
- Vyšnių festivalis Žagarėje;
- Atsisveikinimo su vasara šventė Rykantuose;
- Tautų kultūrų šventė Vilniaus vaikų darželyje „Berželis“;
- Rudens šventė Ramygaloje;
- festivalis "Gypsy Fest" Vilniuje.

### 3. Išvykos ir ekskursijos, vasaros poilsio stovyklos

Organizuota 12 išvykų, edukacijų ir ekskursijų, 2 vasaros poilsio stovyklos siekiant pakeisti aplinką, pamatyti kitokio gyvenimo alternatyvas, formuoti šiuolaikinio gyvenimo vertybes. Pasiūlymai dažniausiai renkami iš pačių vaikų.

#### 3.1. Vasaros ir poilsio stovyklos

3.1.1. Vasaros dienos stovykla Romų visuomenės centre – 2024 m. liepos 1 - 5 d. Dalyvavo 25 vaikai. Visas penkias dienas vaikai dalyvavo įvairiausiose pažintinėse bei pramoginėse veiklose: lankėsi kino seanse, mokėsi gaminti maistą, dalyvavo sporto rungtyse ir kultūriniuose renginiuose, o paskutinę stovyklos dieną lankėsi Vilniaus televizijos bokšte.

3.2.2. Stacionari stovykla „Ketane“ Trakų r. Bajambalės sodyboje 2024 m. liepos 15 – 19 d.

Dalyvių skaičius – 20, pamaina skirta romų vaikams ir paaugliams iš globos namų arba gyvenantiems pas laikinus globėjus. Stovykloje vaikams buvo organizuojami įvairiausi lavinamieji bei pramoginiai būreliai (muzikinis teatras, sportas, šaudymas iš lanko, meno terapija, romų kalba, šokiai, romų gastronomija, jodinėjimas). Stovyklos dalyviai galėjo mėgautis maudynėmis ežere ir kaitintis pirtyje, o vakarais visi stovyklos dalyviai susirinkdavo į vakarones prie laužo.

Būtina pažymėti, kad vasaros dienos stovykla veikia RVC visus 3 mėnesius, Vilniaus miesto savivaldybė skiria finansavimą sumoje 4000 eurų, vienai 5 – 6 dienų stovyklai, likusį laiką RVC užima savo jėgomis.

#### 5. Šeimų konsultavimas ir pagalba įvairiais klausimais

Viena iš pagrindinių ir svarbių RVC funkcijų – konsultacijos, informacijos pateikimas; teikiama lydimoji pagalba, pagalba ieškant socialinio būsto, darbo. Tai padeda romams integruotis, dalyvauti visuomeniniame gyvenime. Per 2024 metus į RVC kreipėsi 144 romų šeimų iš Vilniaus, Klaipėdos, Panevėžio, Alytaus miestų, Vilniaus, Šalčininkų, Jonavos, Vilkaviškio, Anykščių, Varėnos, Joniškio, Akmenės rajonų. Tradiciškai Kalėdines dovanėles gavo 165 vaikai iš 112 romų šeimų, su kuriomis nuolat dirbama

#### 6. Pagalba besimokantiems

RVC intensyviai bendradarbiauja su Vilniaus G. Petkevičaitės-Bitės suaugusiųjų mokymo centru. 2024 metais situacija žymiai pagerėjo, nes Vilniaus m. savivaldybė įsteigė 4 mokytojų-pa dėjėjų etatus į pagalbą romų mokiniams, 2 iš jų – būtent šiam suaugusiųjų mokymo centrui, kur šiuo metu mokosi 27 romai, iškritę iš bendrojo lavinimo proceso ir ketinantys siekti pagrindinio išsilavinimo. Visus 4 etatus užėmė romai, kurie užtikrina lankomumą, užduočių atlikimą ir bendradarbiavimą.

***2024 m. vasario 02 d. RVC pasirašė su Tautinių mažumų departamentu prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centro veiklos projekto dalinio finansavimo iš valstybės biudžeto lėšų sutartį Nr. TMCS-8 projektui „Romų tautinės mažumos tapatybės išsaugojimas, skatinant tarpkultūrinį dialogą“ finansuoti.***

*Tikslas:* organizuoti sociokultūrinės veiklas, skirtas išsaugoti romų tautinės mažumos tapatybę, puoselėjant jų istoriją, kultūrą ir tradicijas, skatinant tarpkultūrinį dialogą.

Romų bendruomenė gyvena gana uždara, atsargai priima kitas tradicijas, papročius, kas, be abejo, yra nepakantumo jiems pasekmė. Projekto veiklos nukreiptos į konsensuso atradimą, skirtumo tarp integracijos ir asimiliacijos išryškinimo.

*Uždaviniai:* stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą; adresuoti veiklų rezultatus ne tik romų bendruomenei, bet ir Lietuvos visuomenei; kaupti, sisteminti ir viešinti istorinę, kultūrologinę, etnografinę medžiagą apie Lietuvos romų tautinę mažumą.

#### 1. Tarpinstitucinis bendradarbiavimas

Ilgametis bendradarbiavimas su įvairiomis institucijomis ženkliai pakeitė požiūrį į romus ir į jų problemas. RVC tęsia bendravimą ir bendradarbiavimą su valstybinėmis institucijomis ir savivaldybėmis svarbiais klausimais.

### 1.1. RVC palaiko ryšius su bendrojo lavinimo mokyklomis, jų socialiniais pedagogais.

Būtina pažymėti, kad aktyviai ir efektyviai vyksta komunikacija ugdymo klausimais, inicijuojama Vilniaus miesto savivaldybės patarėjos švietimui Alinos Kowalewskajos vykdančios Romų integracijos programą. Šios darbo grupės iniciatyvos atneša rezultatą. Planuojama tęsti bendradarbiavimą;

1.2. Nuolat vyksta bendradarbiavimas su Vaiko teisių apsaugos tarnybomis Vilniuje ir kitose vietovėse. RVC darbuotojai dalyvavo 5 pasitarimuose dėl nepilnamečių romų vaikų, priimti bendri sprendimai ir įsipareigojimai. Pažymima, kad situacija 2024 m. pablogėjo, nepaisant pastangų iš Vaiko teisių apsaugos tarnybų ir NVO, kurios norėtų, bet negali užtikrinti vaikams saugios aplinkos, todėl keičiasi bendradarbiavimo algoritmas, RVC koncentruoja pastangas į globos namuose augančius vaikus;

1.3. RVC palaiko ryšius su vaikų globos namais, kur ugdomi romų vaikai, ir su laikiniais globėjais, 2024 m. būtent organizuota pamaina būtent šiems vaikams;

1.4. Nuolat bendraujama su atvejo vadybininkais ir socialiniais darbuotojais romų šeimų gyvenamosiose vietose, apsikeičiama informacija, priimami bendri sprendimai;

1.5. Aktyviai bendradarbiaujama su valstybės ir savivaldybių institucijomis, Vyko konsultacijos su 3 savivaldybėmis - Vilniaus, Jonavos, Akmenės - Socialinės paramos centrais. Tuo dėka romai gauna informaciją pilnumoje ir laiku, palengvinama prieiga prie paslaugų. Planuojama tęsti šias veiklas, atliekant tarpininkavimo ir informavimo funkcijas.

## 2. Platformos „Interaktyvi pažintinė kelionė Lietuvos romų kultūros pėdsakais“ rengimo priemonės

2021 m. pradėtas vykdyti testinis projektas „Interaktyvi pažintinė kelionė Lietuvos romų kultūros pėdsakais“, kurio tikslas - susisteminti ir skaitmenizuoti sukaupią medžiagą apie Lietuvos romų tautinę mažumą. 2021 m. Romų visuomenės centras kartu su Lietuvos Nacionaline M. Mažvydo biblioteka ir daugiafunkciniu jaunimo centru "Padėk pritapti" vykdė projektą "Skaitmeninis Lietuvos romų dialekto garso ir vaizdo archyvas". 2022 m. M. Mažvydo bibliotekoje įvyko projekto rezultatų aptarimas ir archyvo pristatymas. Lietuvos romų kalbos archyvas buvo sumanytas kaip virtualios platformos dalis.

2022 m. Lietuvos kultūros tarybai pateiktas ir laimėtas projektas „Lietuvos. Latvijos ir Estijos romų nematerialinės kultūros sklaida per archyvinių nuotraukų albumą“. Šis projektas yra prieš metus įgyvendinto, Lietuvos kultūros tarybos iš dalies finansuoto projekto „Lietuvos romų kalbos ir sakytinės istorijos archyvas“ tęsinys, kurio metu buvo sukurtas pirmas Lietuvoje interaktyvus sakytinės istorijos archyvas, puoselėjantis romų folklorą ir kalbą – litovska roma dialektą. Vienas iš šalutinių projekto įgyvendinimo rezultatų buvo surinkta unikali, anksčiau niekur nepublikuota archyvinė vaizdo medžiaga iš skirtingų Lietuvos muziejų, valstybinių ir asmeninių šeimos archyvų. Dėl išteklių stokos tik

dalį surinktos medžiagos buvo integruota į Archyvą ir pavišinta, 2024 m. labai sėkminga ir vertinga veikla buvo pratęsta. Su intencija skleisti kuo daugiau kokybiškos švietėjiškos medžiagos apie Lietuvos romų etninę kultūrą ir istoriją, sukurtas pirmasis Lietuvoje ir Baltijos šalyse archyvinių tarpukario romų bendruomenių fotografijų albumas su socio-kultūriniais komentarais apie romų tradicijas, papročius ir istoriją trijose Baltijos šalyse. Jo prezentacija suplanuota 2025 metais.

2023 metais sėkmingai įvykdytas projektas Lietuvos romų muzikinio folkloro rinkinys "Romane gilia". VšĮ Romų visuomenės centras, bendradarbiaudama su Lietuvos muzikos ir teatro akademija ir remiama Lietuvos kultūros tarybos, ryžosi įgyvendinti ambicingą etnografinį projektą, kurio tikslas ATRASTI nykstantį Lietuvos romų muzikinio folkloro paveldą, IŠSAUGOTI jį visose įmanomose laikmenose (spausdintiniuose leidiniuose, internetinėse publikacijose, garso įrašuose) ir SKLEISTI informaciją apie šį paveldą plačiajai visuomenei bei perduoti ją ateities kartoms. Tai pirmas tokio masto ir pobūdžio Lietuvos romų muzikiniam folklorui dedikuotas leidinys, prieinamas plačiajai visuomenei. Interaktyvių QR kodų pagalba skaitytojai galės išgirsti autentiškus romų dainų pavyzdžius. Nykstančio nematerialaus Lietuvos romų kultūros paveldo išsaugojimas yra labai svarbus norint neprarasti autentiškus iki šiol niekur neužrašytus ir neįrašytus muzikinio folkloro pavyzdžius. Spausdintas leidinys bus prieinamas daugelyje Lietuvos bibliotekų, o elektroninė leidinio versija bus viešai prieinama internete.

2022 m. Lietuvos kultūros tarybai pateiktas ir laimėtas projektas „Lietuvos. Latvijos ir Estijos romų nematerialinės kultūros sklaida per archyvinių nuotraukų albumą“. Šis projektas yra prieš metus įgyvendinto, Lietuvos kultūros tarybos iš dalies finansuoto projekto „Lietuvos romų kalbos ir sakytinės istorijos archyvas“ tęsinys, kurio metu buvo sukurtas pirmas Lietuvoje interaktyvus sakytinės istorijos archyvas, puoselėjantis romų folklorą ir kalbą – litovska roma dialektą. Vienas iš šalutinių projekto įgyvendinimo rezultatų buvo surinkta unikali, anksčiau niekur nepublikuota archyvinė vaizdo medžiaga iš skirtingų Lietuvos muziejų, valstybinių ir asmeninių šeimos archyvų. Dėl išteklų stokos tik dalis surinktos medžiagos buvo integruota į Archyvą ir pavišinta, 2024 m. labai sėkminga ir vertinga veikla buvo pratęsta. Su intencija skleisti kuo daugiau kokybiškos švietėjiškos medžiagos apie Lietuvos romų etninę kultūrą ir istoriją, sukurtas pirmasis Lietuvoje ir Baltijos šalyse archyvinių tarpukario romų bendruomenių fotografijų albumas su socio-kultūriniais komentarais apie romų tradicijas, papročius ir istoriją trijose Baltijos šalyse. Jo prezentacija suplanuota 2025 metais.

2025 m. planuojama aplikuoti į Lietuvos kultūros tarybą su paraiška romų folkloro rinkinio 2 dalies leidybai.

### 3. Romų tapatybės išsaugojimas įgalinant jaunuolius

2024 m. pirmą kartą buvo organizuota Romų jaunuolių savaitė. Iš patirties žinoma, kad berniukai iš romų šeimų ne mažiau už mergaites yra paveikti patriarchalinių idėjų, todėl jiems ribojamos galimybės formuoti savo gyvenimą. Tai taikoma, pavyzdžiui, jų karjeros pasirinkimui ar šeimos

planavimui bei vaidmeniui, kurį jie atlieka šeimoje. Projektu buvo siekiama šių tikslų: • Sustiprinti pasitikėjimą savimi, paskatinti tapatybės savivoką; • Suteikti žinias apie romų istoriją ir dabartinę padėtį, gyvenimo ir karjeros planavimą, lyčių vaidmenis; • pritaikyti priklausomybių ir smurto prevencijos priemones. Savaitės dienoms buvo priskirtos skirtingos temos - Žinių, Stiliaus, Gastro, Sporto, teminiai akcentai buvo nustatomi atsižvelgiant į dalyvių interesus ir poreikius. Programa buvo sudaryta taip, kad edukacijas vęstų dirbantys romai – barberis, virėja, restorano vadybininkė, sportininkas ir t. t. Temos nagrinėjamos įvairiais metodais, dažnai romų kalba. Renginių metu išsiginčino problemos, apie kurias retai kalbama – apie pačių romų stereotipus ir kovą su jais. Vyko rimtos diskusijos ir jaukūs pašnekesiai. Savaitę vainikavo 3 dienų išvyka į Rygą, kur aplankytos jaunuoliams įdomios vietos. Dalyvavimui Savaitės renginiuose buvo pakviesti 15 motyvuotų kandidatų nuo 13 iki 18 metų.

2025 m. planuojama tą veiklą tęsti.

#### 4. Atminties apie romų genocidą Lietuvoje išsaugojimas

2024 m. buvo planuojama atlikti tyrimą Lietuvos, Vokietijos ir Lenkijos archyvuose, tam pasitelkiant partnerius iš "Amaro drom" (Berlinas) ir "Dikh Jaw" (Krokuva) organizacijų. Parengta ir patobulinta paraiška IHRA konkursui;

RVC aktyviai dalyvavo kaip partneris rengiant Aušvico tragedijos 90-mečio minėjimą Paneriuose.

RVC delegacija, kaip ir kasmet, dalyvavo atminties renginiuose, skirtuose, Krokuvoje Europos romų jaunimo akcijos "Dikh he na bister" rėmuose.

***2024 m. vasario 2 d. RVC pasirašė su Tautinių mažumų departamentu prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centro veiklos projekto dalinio finansavimo iš valstybės biudžeto lėšų sutartį Nr. TMCS-3 projektui „Lietuvos romų bendruomenės įvaizdžio keitimas“***

Šio projekto tikslas - kurti pozityvų Lietuvos romų bendruomenės įvaizdį kovojant su stereotipais, destigmatizuojant ir įgalinant romų bendruomenę, viešinant romų istoriją, kultūrą, tradicijas. Uždaviniai: organizuoti ir vykdyti socialinę romų destigmatizacijos media kampaniją, užtikrinti netolerancijos apraiškų monitoringą, viešinti gerą patirtį, pristatant pozityvų romų įvaizdį.

#### 1. Socialinė romų destigmatizacijos komunikacijos kampanija

Tikslas - neigiamų, klaidingų nuostatų romų tautybės žmonių atžvilgiu mažinimas Lietuvoje. Tikslinė auditorija skirstoma į tris grupes. 1-ji grupė - viešojo sektoriaus darbuotojai. Poveikis struktūroms: 1. Šios grupės asmenys turi tiesioginę įtaką socialinėje sistemoje. Jų nuostatos ir veiksmai gali turėti didelę įtaką romų bendruomenėms, todėl jiems keičiant savo požiūrį ir elgesį, gali pasikeisti ir

visas sisteminis diskriminacijos mechanizmas. 2. Efektyvi komunikacija: Viešojo sektoriaus darbuotojai dažnai turi tiesioginį kontaktą su romų bendruomenėmis. Tai suteikia galimybę efektyviau perduoti kampanijos žinutę ir skatinti tiesioginį dialogą su pačiais romais, padedant eliminuoti stereotipus ir klaidingas nuostatas. 2-ji grupė – plačioji visuomenė (konkrečiuose regionuose): 1. Poveikis nuostatomis: Plačioji visuomenė savo nuostatų ir elgesio įtakoje turi poveikį romų bendruomenėms. Kampanija padeda šiai auditorijai suvokti jų veiksmų poveikį romų bendruomenių atžvilgiu. 2. Solidarumas ir sąveika: Informuojant plačiąją visuomenę apie romų bendruomenių iššūkius ir potencialą, galima skatinti tarpusavio supratimą ir solidarumą. Tai gali paveikti ryšį tarp skirtingų etninių grupių ir prisidėti prie tolerantiškesnės visuomenės kūrimo. 3. Klaidingų nuostatų mažinimas: Plačiosios visuomenės informavimas ir švietimas prisideda prie klaidingų nuostatų mažinimo. Kampanija paspartina proceso, kuriame klaidingos nuostatos keičiamos teisinga informacija ir žiniomis apie romų kultūrą bei prisidėjimą. 3-ji grupė - romai. 1. Sąmoningumo didinimas: Kampanija padeda romų bendruomenėms geriau suvokti savo teises, galimybes ir iššūkius. Tai suteikia joms geresnes priemones siekti socialinės lygybės ir įsitraukti į visuomenės gyvenimą. 2. Tarpusavio supratimo skatinimas: Kampanija padeda romų bendruomenėms tarpusavyje suprasti jų įvairovę ir skirtingas patirtis. Tai padeda suartinti skirtingas romų grupes ir skatinti tarpusavio dialogą bei bendradarbiavimą. KOMUNIKACIJA FOKUSUOJAMA į tas apskritis, kuriose yra didžiausios romų koncentracijos. Efektyvumas: Susitelkus į regionus su didžiausia romų tautybės žmonių koncentracija, kampanija pasiekia didžiausią poveikį. Konkrečių apskričių gyventojai pajunta, kad kampanija juos liečia tiesiogiai, tad jiems kila daugiau motyvacijos pakeisti savo nuostatas arba veiksmus. Sociokultūrinis kontekstas: Fokusuojantis į regionus su didžiausia romų koncentracija, kampanija įgauna aktualumą, nes romai yra kitokie gyventojų grupės supančiame kontekste. Sisteminiai pasikeitimai: Fokusuojantis į konkrečius regionus, lengviau siekti ne tik individualaus nuostatų pokyčio, bet ir sisteminio pokyčio. Toks fokusas padeda skatinti vietos valdžią ir institucijas imtis veiksmų romų tautybės žmonių padėčiai gerinti. Geresnis resursų paskirstymas: Fokusuojantis į regionus su didžiausia romų tautybės žmonių koncentracija, galima optimaliau paskirstyti resursus ir pasiekti geriausius rezultatus.

KAMPANIJOS ŽINUTĖ - Pažink, kad nereikėtų bijoti. Nuostatų ir stereotipų mažinimas: Daugeliui žmonių romų kultūra gali būti nepažįstama ir suprantama tik per klaidingas nuostatas arba stereotipus. Ši žinutė kviečia pažinti tikrąją romų kultūrą ir gyvenimo būdą, taip mažinant klaidingas nuostatas ir skatinant objektyvų požiūrį. Dėmesio atkreipimas į teigiamas puses: Pažinimo koncepcija leidžia pažvelgti į romų kultūrą ir bendruomenes daug platesniu ir teigiamu kampu. Tai padeda pabrėžti jų unikalumą, įnašą ir pasiekimus, atkreipiant dėmesį ne tik į stereotipus. Emocinis įsitraukimas: Žinutė "Pažink, kad nereikėtų bijoti" sukuria emocinį suinteresuotumą ir norą išmokti. Tai atkreipia daugiau žmonių dėmesio į kampaniją ir paskatina juos imtis veiksmų, kad pažintų romų kultūrą. Ilgalais poveikis: Pasiiekiant romus ir visuomenę žinutėmis, kurios skatina pažinimą ir demistifikaciją, galima

sukurti ilgalaikį poveikį. Toks nuolatinis švietimas padeda pakeisti mentalitetą ir įtakoti požiūrį į romų bendruomenės ilgalaikėje perspektyvoje.

2024 metais socialinė media kampanija vykdoma pagal sudarytą planą. Komunikacinės žinutės:

- Romai padarė įtaką daugybei muzikos stilių, įskaitant flamenką
- Romų kalba yra artimai susijusi su sanskrito kalba
- Romai gyvena pagal paprotinę teisę – romanypen

Sukurti 3 reklaminiai video klipai. Parengti 3 pranešimai žiniasklaidai. Efektyviai veikia komunikacijos kanalai: LRT TV, LRT.lt, LRT Radijas; Media Traffic Marijampolėje, Vilniuje ir Kaune; Reklama Šiaulių televizijoje, tv3.lt portale, banerinė reklama portale „Jūsų Panevėžys“; banerinė reklama Facebook; banerinė reklama portale AINA.lt; Vilniaus JCDeaux stendai; video reklama ekranuose ir kt. 7 721 831 - tiek kartų žmonės reagavo į media kampanijos žinutes. Pvz., tik per vieną mėnesį banerinė reklama AINA.lt padarė 8125 parodymų ir sulaukė net 1110 paspaudimų, Facebook reklama davė net daugiau nuorodų paspaudimų nei tv3 portale. Skaičiai: pasiekėme 20 077 žmones, 17 048 susidomėjo turiniu, 694 paspaudė nuorodą. Viso per 2024 m. per visus komunikacijos kanalus sulaukta 5992 paspaudimų, tai reiškia, kad išaugo susidomėjimas šia tema. Kampanija vykdoma ir 2025 m.

## 2. NEAPYKANTOS KALBOS MONITORINGAS

2.1. RVC nuo 2023 metų dalyvauja kaip vietinis koordinatorius konsorciame „Romų pilietinis monitoringas“ („Roma Civil Monitor“). Neapykantos kalbos monitoringas kaip tarptautinio Romų pilietinio monitoringo dalis turi ypatingą reikšmę, todėl išskirta kaip savarankiška. RVC nuolat tiesiogiai bendrauja su romų bendruomenės atstovais ir turi informaciją "iš pirmų lūpų". RVC patirtis vertinama, tai jau antras monitoringo etapas.

2.2. Tęsiamas bendradarbiavimas su NVO MEdia4Change, su Žurnalistų etikos inspektoriatu, su darbo grupe prie LR Vidaus reikalų ministerijos, policijos pareigūnais su tikslu viešinti netolerancijos apraiškas, neapykantos kalbos pavyzdžius ir siekti atsako.

RVC direktorė Svetlana Novopolskaja įtraukta į LR Vidaus reikalų ministerijos patvirtintos darbo grupės veiksmingam atsakui į neapykantos nusikaltimus ir neapykantos kalbą Lietuvoje skatinti sudėtį.

## 3. Dalyvavimas viešosiose renginiuose

2024 metais RVC dalyvavo Vilniaus ORT žydų gimnazijos Tautų mugėje, šalia tradicinių romų šokių pristatant papuošalų – monisto – gaminimo dirbtuvėles. Tradiciniame renginyje "Kultūrų sodas-2024" Kaune, pristatant romų muziką ir šokius, mes pristatėme rankdarbius - papuošalus, žaisliukus, pagamintus RVC būrelyje.

RVC dalyvavo kaip partneris organizuojant fotomenininko Andrew Mikšio parodą "Baxt" Žagarėje bei romų dainininko Gopalo Michailovskio koncertą Jurbarke.

## SOCIALINĖS PASLAUGOS

### 1. Bendruomenės įgalinimo paslauga

*Vizija: Romų bendruomenės socialinė integracija, jos įgalinimas: duomenų rinkimas, bendruomeninių ryšių stiprinimas, susitikimų organizavimas, šeimų informavimas, konsultavimas ir pagalba įvairiais klausimais*

Naujose gyvenimo sąlygose – skirtingose vietose, svetimoje kaimynystėje – romai stokoja bendruomeninių įgūdžių, kompleksuoja, jiems reikalinga pagalba. RVC darbuotojai nuolat padeda romams visais klausimais. Buvę taboro gyventojai gali susirinkti prie arbatos puodelio, aptarti problemas, apsikeisti nuomonėmis. Bendruomenės įgalinimo paslauga suteikia galimybę sistemingai dirbti kaip su vaikais, taip ir su visa šeima, kurios įtaka priimant sprendimus romų bendruomenėje turi didelę reikšmę. Socialinių paslaugų teikimas – viena iš svarbiausių ir romų bendruomenei reikalingų RVC veiklų. Teikiant šias paslaugas didinamas bendruomenės narių savarankiškumas, motyvacija keisti esamą padėtį, supažindinimas su darbo rinka. Specialus dėmesys skiriamas karjeros gebėjimų ugdymui, atskleidžiami profesiniai interesai.

RVC veiklai užtikrinti pasirašyta 2024-12-09 Biudžeto lėšų naudojimo sutartis Nr. A291-3398/24 su Vilniaus miesto savivaldybe. Pateikiame Veiklos vykdymo ir vertinimo kriterijų ataskaitos išrašą.

| Pavadinimas                                                  | Mato vienetas                  | Metinis planas | Įvykdyta | Metinio plano įvykdymas % |
|--------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------|----------|---------------------------|
| Konsultacijos romų šeimoms                                   | konsultacija                   | 67             | 74       | 110,45                    |
| Individualios konsultacijos vaikams, jaunimui ir suaugusiems | konsultacija                   | 250            | 280      | 112                       |
| Romų kultūros sklaida                                        | Edukacinis užsiėmimas/renginys | 20             | 30       | 150                       |

Pasibaigus ESFA finansuojamam projektui „Dirbkime kartu su romais - naujos darbo galimybės ir iššūkiai“, RVC susidūrė su problema atliepti bendruomenės poreikiams neturint finansavimo šaltinio. Padidėjo darbuotojų krūvis, nes liko tik vienas socialinis darbuotojas. Lankytojų srautas nesumažėjo. Tenka atsisakyti planuotų veiklų ir skirti dėmesį įdarbinimo problemų sprendimui. Bandymai teikti paraiškas, deja buvo nesėkmingos. Tačiau 2025 metai RVC iš savo lėšų apmokėjo 6 profesinio mokymo ir kvalifikacijos tobulinimo kursus aktyviems bendruomenės nariams. 2 iš jų dirba pagal individualios veiklos pažymą.

## IKIMOKYKLINIS UGDYMAS 2024/2025 MOKSLO METAI

Ikimokyklinio amžiaus auklėtinių skaičius ženkliai sumažėjo dėl objektyvių priežasčių. Romų šeimos renkasi ugdymo įstaigas arčiau gyvenamosios vietos. 2024 m. rugsėjį suformuota tik 6 ikimokyklinio amžiaus vaikų grupė. RVC grupę lankantiems ikimokyklinukams neskiriamas nemokamas maitinimas, nepriklausomai nuo to, ar jis iš socialiai remtinės šeimos, ar ne. Kadangi dauguma vaikų auga skurstančiose šeimose, jiems karštas maistas buvo svarbus faktorius, užtikrinantis lankomumą. Mes priversti organizuoti maitinimą iš savų lėšų. Teko sumažinti darbuotojų skaičių. Pažymėtina, kad vaikai ateina noriai, pareiškia norą ir lieka ilgiau. Lavinami jų bendravimo įgūdžiai. Vaikams organizuojamos išvykos, edukacijos. Išlieka lankomumo problema – vaikai užsiėmimus lanko nesisteningai, sunku pasiekti ugdymo rezultatų. Tačiau vaikai, lankantys iki mokyklinę grupę, įgyja pradinius bendravimo ir mokymosi įgūdžius, kad padeda jiems lengviau adaptuotis priešmokyklinėse klasėse.

2025 metais grupę ketiname išlaikyti.

## VAIKŲ DIENOS CENTRO VEIKLA

Vaikų dienos centro projektas „Laipteliai į viršų“ vykdomas nuo 2004 metų. Organizuojamas neformalus ugdymas tarnauja kaip prevencinė priemonė, sudaro sąlygas romų vaikams ir paaugliams ugdyti socialinius įgūdžius, pakeisti aplinką, pamatyti kitokio gyvenimo alternatyvas, formuoti šiuolaikinio gyvenimo vertybes, skatina motyvaciją. Dienos centro lankytojams organizuojama namų užduočių ruošą, siūlomi įvairūs užsiėmimai pagal pomėgius. Dalis iš jų finansuojami iš Neformalaus vaikų švietimo programos. Teikiamos sociokultūrinės, socialinės, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugos padeda mažinti socialinę atskirtį. Gerėjantis tarpinstitucinis bendradarbiavimas užtikrina paslaugų kokybę.

RVC sudarė bendradarbiavimo sutartis ir sėkmingai bendradarbiauja su Vaikų dienos centrais iš Vilniaus, Širvintų Švenčionių; ilgametis dalyvavimas Lietuvos neformaliojo švietimo agentūros festivalyje „Kultūrų ratas“ atveria naujas galimybes romų vaikams ir paaugliams bendrauti su bendraamžiais, bendradarbiaujama su mokyklų tolerancijos centrais, organizuojami bendri renginiai, vaikai mokosi bendrauti. 2024 m. interaktyvus patyrimų festivalis pakeitė formatą, pakvietė į naujas erdves, renginys vyko pramogų centre Dūmų fabrikas, RVC delegacija aktyviai dalyvavo diskusijose ir edukacijose. 2025 m. festivalis vyks Kaune ir bus skirtas romų tematikai.

Ši veikla bus tęsiama. Įvairios turiningos veiklos numatomos su kitais socialiniais partneriais – Lietuvos vaikų fondu, Naujosios Vilnios ir Antakalnio bibliotekomis. RVC atsiliepia į kitų projekto vykdytojų iniciatyvas.

## VISUOMENINĖ VEIKLA

RVC direktorė S. Novopolskaja įtraukta į **Vilniaus miesto savivaldybės darbo grupę** 2024-2025 m. Romų įtraukties programos rengimui.

Nuo 2017 m. Romų visuomenės centras prisijungė prie asociacijos **„Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas“**, aktyviai dalyvauja jos veikloje ir socialinėse kampanijose.

RVC kaip Lietuvos **Žmogaus teisių organizacijų koalicijos** narė dalyvauja advokacijos veiklose bei informacinėse kampanijose.

RVC kaip partneris dalyvavo projekto **„Vilniaus romų gyvoji atmintis“**. Pareiškėjas – VšĮ „Gyvenimo praktikos akademija“. Projektas „Vilniaus romų gyvoji atmintis“ yra parengtas romų tautinės mažumos integracijos ir tautinio tapatumo puoselėjimo srityje ir yra tęstinio projekto „Lietuvos romų gyvoji atmintis 2023-2025 m.“ I-asis etapas, kurio tikslas puoselėti Lietuvos romų tautinį tapatumą siekiant užfiksuoti vyriausios Lietuvos romų kartos gyvąją atmintį, t. y. jų prisiminimus, patirtį apie jų tautos gyvenimą sovietmečiu, juos užfiksuoti bei išsaugoti. Toks tęstinis projektas Lietuvoje buvo vykdomas pirmą kartą ir jo I-asis etapas atliktas Vilniaus mieste, kuriame, kaip ir visoje Lietuvoje, romų tolygiai mažėja, o vyresnės kartos romų išvis nėra daug. RVC kaip partneris teikė temines konsultacijas, patalpas, viešino projekto veiklas.

RVC yra Lietuvos demokratiškumo ugdymo kolegijos narys. Lietuvos demokratiškumo ugdymo kolegijos (LDUK) tikslai: propaguoti demokratijos idėjas visuomenėje, daryti įtaką švietimo kaitai, rengti jaunąją kartą aktyviai kurti demokratinę visuomenę.

2024-05-14 įvyko susitikimas su Inovacijų centro atstovais, kurie pristatė savo veiklą, savo partnerius REDI (Roma Employment Development Initiative) ir pasiūlė bendradarbiavimą.

2024-06-12 įvyko susitikimas Akmenės rajono savivaldybėje, inicijuotas vietos bendruomenės, kuri išėjo su konstruktyviais pasiūlymais tobulinti romų integracijos priemones.

2024 m. RVC dalyvavo Vilniaus miesto savivaldybės Jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programoje, įdarbinant romų paauglę.

2024-08-19 įvyko susitikimas su Migracijos departamento direktore Evelina Gudzinskaite, kuriuo metu aptartos problemos, aktualios romų bendruomenei, sutarta, kad RVC padės viešinti informaciją.

## TARPTAUTINĖ VEIKLA

RVC – aktyviai veikiantis Europos tinklo prieš rasizmą (ENAR) narys.

RVC kaip narys aktyviai dalyvauja Europos romų organizacijų tinklo ERGO Network (European Roma Grassroots Organisations) veiklose.

Nuo 2018 metų RVC dalyvauja Europos romų jaunimo iniciatyvoje DIKH HE NA BISTER.

DIKH HE NA BISTER ("Pažvelk ir nepamiršk" romų kalba) – romų genocido atminimo iniciatyva kasmet sutelkia tūkstančius jaunų romų ir ne romų visoje Europoje rugpjūčio 2 d. – Europos Holokausto aukų atminimo dienos sinti ir romams – proga, kad būtų skatinamas sinti ir romų genocido atminimas, pripažinimas ir švietimas apie jį. 2024 m. liepos 29 – rugpjūčio 4 d. jaunųjų romų delegacija viešėjo Krokuvoje (Lenkija), dalyvavo genocido aukų pagerbimo ceremonijoje rugpjūčio 2 d. Aušvice.

#### ERASMUS + PROJEKTAS „AMARI KULTURA“

Per šimtmečius romų kultūros išlikimas Europoje buvo perteikiamas meninėmis priemonėmis – žodine istorija, pasakojimais, muzika, šokiais, juvelyrinėmis tradicijomis, romų kalba. Tai tapo romų tapatybės ir pasakojimų pagrindu tiek pačiai romų bendruomenei, tiek plačiajai visuomenei. Tačiau šiais laikais vis daugiau romų nutyli apie savo romų tapatybę dėl rasizmo, diskriminacijos ir antičigonizmo. Tokia situacija yra Suomijoje, kuri Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūros FRA tyrime buvo įvertinta kaip viena rasistiškiausių ES šalių. Šiame projekte romų jaunimas iš Suomijos ir Baltijos šalių prisilies prie savo kultūrinio paveldo, pažvelgs į jį per dabartinio jaunimo pasaulėžiūros prizmę ir pristatys savo kūrybą romų bendruomenei ir visuomenei Suomijoje ir Baltijos šalyse. Projekto partneriai – Suomijos romų asociacija (pareiškėjas), Europos romų forumas Estijoje ir RVC. 2024 m. balandį Jaunimo stovykla buvo organizuojama Lietuvoje Trakų r. Bajambalės sodyboje, birželio mėnesį – Estijoje, Taline. Projekto veiklos praturtino romų jaunimą žiniomis, bendravimo įgūdžiais, emocijomis, užsimezgė nauji ryšiai. Renginys Taline tapo tarptautiniu kultūriniu įvykiu, nes kartu su išspūdinga koncertine programa buvo pristatytas Lietuvos partnerių inicijuotas romų madų šou. Pareiškėjai – Suomijos romų asociacija – planuoja projekto pratęsimą.

RVC kaip partneris dalyvavo projekte „Drąsa keistis – 9 žingsniai dirbant su romų jaunimu“, kurio pareiškėja yra NVO „NEVO PARUDIMOS“ (Rumunija). Mokymuose dalyvauja romų organizacijos iš 11 šalių. Pirmas projekto seminaras vyko 2023 m. liepos 2 – 9 dienomis Rešicoje (Rumunija), antras – 2024 m. vasario 01 – 06 dienomis Stambule, Turkijoje.

2024 m. RVC įstojo į ERIAC – European Roma Institute for Arts and Culture su tikslu prisijungti prie atminties išsaugojimo sektoriaus. Mums pavyko laimėti šios organizacijos grantą projektui „Pilotinė akcija „Romavizija“ – romų kultūrinės įtraukties ir anti-čigonizmo prevencijos per kultūrą instrumentas“. Grantas panaudotas Romavizijos viešinimi. 2025 metais nutarta netęsti narystės šioje organizacijoje.

Direktorė



Svetlana Novopolskaja